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Anotace

Táto bakalárska práca sa zaoberá otázkou českého hororového filmu v období

normalizácie, kedy bola kinematografia výrazne poznačená cenzúrou ako mocenským

nástrojom komunistického zriadenia štátu. V prvej kapitole je skúmaný samotný pojem

horor a čo predstavuje, následne jeho pôvod v európskom a českom prostredí do doby,

kedy sa stáva pomerne ustáleným a etablovaným žánrom svetovej kinematografie.

V druhej kapitole kvôli prehľadnosti práce nahliadnem na prevažne inštitucionalizovaný

vývoj českej kinematografie a v záverečnej tretej kapitole sa venujem jednotlivým

filmom, ktoré buď sú horormi alebo vykazujú veľmi silné hororové prvky v rámci

prelívania žánrov pri popisovaných dielach. Súčasťou tejto kapitoly sú aj krátke

náhľady do obdobia, koré predchádzalo vymedzenému obdobiu 1968–1989 pre túto

prácu, a potom aj obdobiu, ktoré nasledovalo po ňom. Práca sa zameriava na hrané

dlhometrážne filmy, avšak neoddeliteľnou súčasťou tohto žánru v českom prostredí je aj

animovaný film, ktorému som venovala len úzku podkapitolu.
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Abstract

This bachelor work deals with the issue of the Czech horror movie in the normalization

period when cinematography was significantly affected by censorship as a powerful tool

of the establishment of the Czechoslovak communist state. The first chapter is examined

horror as the term itself and what this concept represents, then origin of horror genre in

the European and Czech backround until it becomes relatively stable and well-

established genre of world cinema in early twentieth century. In the second chapter

I describe a summary of historical development of institutions of Czech

Cinematography and the final third chapter deals with individual films that are either

horror movies or have strong horror characters. Part of this Chapter is short preview to

period before years 1968–1989, and the following period after the year 1989 to these

days. The work focuses on the fiction feature films however an integral part of this
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horror genre in the Czech background are animation movies as well that are described

in a short subchapter.
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Úvod

Rozhodnutie písať prácu o českom horore som sa rozhodla vstúpiť do pomerne

neprebádaných vôd a s tým som k nej aj pristupovala. Vrchol českej kinematografie

ovplyvňoval tvorcov niekoľko generácii od nástupu tzv. československého filmového

zázraku v 60. rokoch a ku koncu práve tejto šiestej dekády 20. storočia sa niektorí

z nich tiež rozhodli vstúpiť do hlbín, do ktorých v českom prostredí ešte nikto nevkročil,

pokúsili sa nakrútiť hororový film.

Prvým priekopníkom sa stal Juraj Herz, ktorý sa opakovane pokúšal svojich

divákov strašiť a aj sa mu to darilo. Kvôli tomu sa však musel potýkať s problémami,

ktoré jeho tvorbu sprevádzali. V rovnakom roku ako prvé Herzovo strašidelné dielo

prišiel, dnes už pomaly zabudnutý film, Pražské noci, na ktorom sa podieľalo niekoľko

režisérov, ale hlavním autorom celého konceptu a námetu bol Jiří Brdečka, ktorého

meno sa spája aj s ďalšími filmami, ktoré sa prelnuli s hororom. Menovite napríklad

krátky snímok Jsouc na řece mlynař jeden a Tajemství hradu v Karpatech. A tesne

po augustovej invázii v roku 1968 je to Jaromil Jireš, ktorý adaptoval čierny román

Vítězslava Nezvala Valerie a týden divů.

V prvej kapitole tejto práce sa pokúšam nájsť definíciu hororu, ktorá by

vychádzala z českého, prípadne z československého prostredia, pretože ako mi

skúsenosť ukázala, je veľmi náročné sa k nej dopátrať, ak je to vôbec možné. Dôvodov

je viacero, ale spomeniem aspoň jeden veľmi zásadný, že v českom ani slovenskom

prostredí sa žánrová tvorba príliš nepraktikuje a ani nepraktikovala, čo komplikuje

popis mnou zvoleného hororu.

Nechcem tu vytvárať zoznam filmov naprieč filmovými dejinami ani ustanoviť

a vysvetliť pojem hororu a určiť mu nejaké dogmatívne pravidlá. Snažím sa skôr

o náhľad do problematiky a otvorenie témy, z pohľadu člověka, ktorý sa narodil

po revolúcii, a ktorý v priamom celoživotním kontakte s populárnou kulturou americkej

produkcie považuje za samozrejmú súčasť programov televízie a kín aj hororový film.

Po uvedomení si tejto skutočnosti vyvstala logická otázka: bolo to tak

samozrejmé aj predtým, než sa dvere Československa otvorili svetu? Pokus o nájdenie

odpovede predkladám v tejto práci, kde som nahliadla aj do pôvodu žánru ešte predtým,

než ho etabloval filmový priemyseľ.
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1. Pojem horor a jeho vývoj

Horor je jeden z klasických filmových žánrov, ktorý sa objavuje

vo kinematografii od jeho úplných počiatkov naprieč celými dejinami a to viacmenej

vo väčšine národných kinematografiách. Avšak ako sú filmové dejiny dlhé, tak sa nám

tento žáner nepodarilo jednoznačne definovať. Na rozdiel od žánrov ako western alebo

muzikál, ktoré majú jasnú ikonografiu, štruktúru deja a žánrové konvencie, pri horore je

to inak. Jeden z hlavných dôvodov, prečo je defínicia tohto žánru problematická je jeho

premenlivosť alebo lepšie povedané vývoj, který sa prejavuje v podstate každú dekádu.

Menia sa jednotlivé kategorické monštrá a kombinuje sa s ďalšími žánrami,

najtypickejším príkladom je kombínácia hororu a science-fiction, ktorá sa prejavila

ku koncu 60. rokov pri tzv. súboji o dobytie vesmíru medzi západným a východním

blokom, teda medzi USA a ZSSR. A to práve preto, že horor reaguje na aktuálne

podnety spoločnosti, v každej dobe sa vynára špecifický strach.

Ďalším problémom pri definícii hororu je jeho regionálna špecifickosť. V tejto

súvislosti sa dostáváme k ťažkostiam ako definovať český horor. Do roku 1989 české

filmy boli žánrovo čisté len vo výnimočných prípadoch, čo nám sťažuje nazeranie

na žánrové filmy ako také. Hľadanie kľúča, pri určovaní hororu, respektive hororových

prvkov v českom filme, konkrténe v období normalizácie, je beh na dlhú trať.

1.1 Definícia hororu

Táto práca sa nepokúša o nájdenie definície alebo konkretizovanie českých

hororových konvencií, ani sa v tejto práci nechcem pokúsiť predkladať nejaké

dogmatívne pravidlá. Avšak českí teoretici filmovej vedy hlbšie nedefinujú horor a jeho

podobu, prípadne len v krátkosti spomenú základné podmienky, ktoré by mal hororový

príbeh spĺňať. Na druhej strane úvahy a detailne rozpracované práce angloamerických

filmových teoretikov, ktorých úvahy vychádzajú dokonca z psychologických textov,

nemôžeme v nezmenenej podobe automaticky aplikovať na české prostredie. Hlavný

dôvod je rozdielna spoločensko-politická situácia a politický vývoj krajiny, ktorý sa

odzrkadľoval v kultúrnom prostredí, a teda aj v kinematografii. Pokúsim sa teda

o syntézu týchto dvoch aspektov pre potreby tejto práce. Najprv však chcem uviesť

dôvody, prečo sa o niečo takéto pokúsim.
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Americkí filmoví teoretici a historici, na rozdiel od ich českých kolegov, idú

v definovaní žánru úplne do hĺbky danej problematiky, do tajných zákutí ľudskej mysle.

Mnohí, ako napríklad Noël Carroll alebo Robin Wood, vychádzajú pri definícii hororu

dokonca z psychoanalýzy alebo vo veľkej miere tieto texty zohľadňujú. Psychológia má

určite svoj obrovský význam, či už pri skúmaní ľudského podvedomia alebo potom diel

a procesov z neho plynúcich,1 čo je vidieť na vyššie spomínanom príklade

premenlivosti strachu, kde okolité podnety vplývajú na podvedomie jednotlivcov,

ale zároveň aj na kolektívnu myseľ. Ja sa tejto problematike z psychologického

hľadiska venovať nebudem, pretože sa tento prístup príliš neviaže k českej filmovej

hororovej produkcii v obrobí normalizácie. Uspokojím sa len s konštatovaním,

že psychické procesy výrazne ovplyvňujú ľudské vedomie, čo sa odráža aj v umeleckej

tvorbe. Robin Wood napríklad čiastočne zohľadňuje aj marxizmus a cez niekoľké

psychoanalitické metódy sa dostáva ku konceptu „Inakosti“,2 ktorá operuje vnútri našej

kultury, pričom je charakterizovaná a spojená s potláčaním a utláčením podskupín tých


[…]


filmy katalogizovať. Čo sa týka žánrového určenia, tak otázka, čo do hororu patrí, čo už

nie, kde sú hranice žánru a ako radiť do subžánru je v súčasnej době určite

komplikovanejšia.
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Záver

Téma žánru hororu je málo spracovaná českou bibliografiou a občas sa objaví

otázka, či vôbec česká filmová kultúra vyprodukovala kvalitný horor. Verím, že touto

prácou som otvorila dvere ku kladnej odpovedi na otázku. Aj keď som sa v nej

zameriavala na obdobie normalizácie, kedy bola filmová tvorba výrazne limitovaná, tak

bola predzvesťou toho, že sa k tomuto žánru budú obracať tvorcovia po roku 1989

častejšie.

V úvodnej kapitole, kde som skúmala pojem hororu a snažila sa dospieť

aspoň čiastočne k formulácii, čo pod týmto pojmom horor chápem, som dospela

k záveru, ktorý sa približuje anglo-americkému pojatiu tohto pojmu. Filmový horor má

na diváka zreteľný emocionálny vplyv vzbudzujúci predovšetkým strach a hrôzu

z videného. Tento pocit môže byť vyvolaný najmä monštrom, jedným alebo viacerými,

ktoré má nadprirodzený, mimozemský alebo neľudský pôvod, prípadne sa

v prenesenom zmysle stáva monštrom psychicky narušený člověk, vykonávajúci hrozné

činy, ktoré postrádajú akúkoľvek logiku. Všeobecne povedané, normálny stav komunity

alebo spoločnosti ľudí je narušený činmi postavy, ktorá cielene ohrozuje jednotlivcov

a postupne aj celú spoločnosť. Príbeh by však mal ostať v rovine fikcie.

Žánrové konvencie hororu predpokladajú jeho špecifickú ikonografiu, s určitými

estetickými predpokladmi, v podobe prostredia, ktoré je preň typické, napríklad

cintorín, tajomný opustený dom, ruiny starých hradieb a podobne, alebo rekvizít,

kostýmov, silného líčenia atď. Aj keď hororová ikonografia je charakteristickým

znakom týchto filmov, nemusí byť smerodajná. Ako príklad uvádzam film Vlčí bouda,

kde v celom filme nevidieť vizuálne hororové prvky alebo z opačného uhlu pohľadu

napríklad Strašidlo cantervillské, kde figurujú nadprirodzené postavy umiestnené do im

„vlastného“ prostredia so silným líčením, ale pojatie filmu je humorné a tak aj tieto

postavy strácajú na hrôzostrašnosti.

Dôležitou vlastnosťou tohto žánru je jeho premenlivosť v čase, ktorá reaguje

na okolité podnety a udalosti, ktoré vplývajú na ľudskú myseľ a vedomie, preto sa mení

aj samotný strach a to, čoho sa ľudia boja. Preto napríklad literárne príšery, v obmenách

tak charakteristické pre prevažne americkú kinematografiu 20. a 30. rokoch ustupujú

v 50. a 60. rokoch mimozemským monštrám, ktoré sa objavia na planéte Zem
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a psychologickému hororu, kde ohrozovatelia sa stávajú ľudia, alebo aj zvieratá

s neprirodzeným správaním.

Aj keď tento vývoj sa netýkal Československa, tvorcovia, ktorí boli

najproduktívnejší v dobe normalizácie a ich tvorba je radená alebo súvisí

s československou novou vlnou, tak o týchto filmoch a tomto vývoji vedeli.

Režiséri, ktorí sa opakovane pokúšali desiť a strašiť diváka prostredníctvom

svojich filmov sú Juraj Herz a Jan Švankmajer, ktorí spolu na dielach častokrát

spolupracovali. Švankmajerových filmov som sa dotkla iba okrajovo, ale je

nespochybniteľné, že naprieč celej svojej tvorby sa s hororom stretáva. Rovnako aj Juraj

Herz, ktorého hororové filmy sú početne najzastúpenejšie v rokoch 1968–1989 a po

tomto období jeho záujem o žáner nekončí. Avšak námety k filmom tohoto žánru, ktoré

sú na pomedzí hororu a rozprávky, prípadne romantizujúceho filmu, mu boli ponúknuté

a on sa ich chopil a osobitne spracoval. Námety k filmom, ktoré sú žánrovo čistejšie

a najbližšie hororu si vyberal sám. Sú to Spalovač mrtvol a Upír z feratu.

Juraj Herz spolu s Janom Švankmajerom, jeden v hranom filme a druhý

v animovanom, tým že sa vracali k tomuto žánru, položili v českej kinematografii akési

základy hororu, na ktoré mohli ostatní tvorcovia naväzovať. V ich práci z doby

normalizácie boli podporovaní kolegami, ktorí sice natočili len jeden takýto film,

ale tiež prispeli k postupnému udomácneniu žánru, aj keď nie vždy v čírej podobe,

v českom filme.

Pri horore sa často tvorcovia filmov obrcali k literárnym predlohám a to vôbec

nie výhradne z českého prostredia. Najviac spracovaní mimočeskej literatúry sa však

objavuje v animovanom filme. Z českej literatúry sa najčastejšie obracali ku Karlovi

Jaromírovi Erbenovi a jeho zbierke Kytice, ktorá je ako celok sfilmovaná Františkom

Antonínom Brabecom a jednotlivé balady Polednice a Svatební košile boli spracované

ako samostatné filmové diela s rovnomenným názvom.

Aj keď horor v českom prostredí vo svojej čistej žánrovej podobe je prítomný

minimálne, tak svoje korene vo filme už zapustil, o čom svedčí filmová produkcia

z konca 60. rokov. Zrejme nikdy nedosiahne takej popularity ako v západných

krajinách, ale aj napriek tomu sú tieto diela nespochybniteľne kvalitnou prácou

a zrkadlom doby, v ktorej vznikli.
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