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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Český hraný film hororového žánru v rokoch 1968 - 1989 nabízí průhled do

české/československé filmové tvorby 2. poloviny 20. století v žánrové či tématické oblasti,

která je z hlediska populární a masové kultury velmi zajímavá. Strach (či jen hrůza?), který

má horor vyvolávat, je závažným segmentem lidského myšlení a ve své "přirozené" podobě

je jakousi homeostází s vnějším světem, v němž žijeme. Jak dlouho bychom asi mohli žít

(přežít běžné situace každodenního života), kdybychom strach jako součást své emoční

výbavy neměli? Horor je umělecky zakotvenou hrou se strachem, která je odvislá od řady

kulturních, sociálních a samozřejmě politických determinant, na něž, ať už z obchodních na

jedné či politických na druhé straně, filmová (nebo literární) tvorba reaguje a jichž využívá.

Autorka se smysluplně vyhnula nějaké jednoznačné definici hororu (k tomu slouží obsáhlejší

obecnější pasáže práce, které její jednotlitost nenarušují) , ale svoji práci založila spíše na

vytčení jednotlivých hororových aspektů v české filmové tvorbě, což jí poskytlo možnost je

alespoň načrtnout a pro další zkoumání tohoto fenoménu filmové a literární tvroby nabídnout

metodologické a interpretační možnosti. Více od bakalářské práce, zaměřené takovýmto

obecným směrem, není ani možné požadovat.

Při zpracovávání své bakalářské práce postupovala J. Královičová samostatně, s vedoucím

konzultovala polde potřeby klíčové metodologické a heuristické problémy.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23. 8. 2016 Podpis:

1/ Lze najít hlubší vysvětlení, než jaké nabízí pohled na kulturně- politickou determinaci

filmové tvorby v ČSSR, proč se v české kinematografii žánr "čistého" hororu fakticky

neobjevuje?

2/ V textu se objevuje (na str. 23) jméno ředitele Krátkého filmu Kamila Pixy? V jistém

smyslu tato osoba může být symbolem normalizačních změn. Kdo to byl?